
SEXTA-fEirA, 09 dE OUTUBrO dE 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

e Capanema, no período de 15 a 16/09/2009, com objetivo de 

fazer visita de inspeção às obras do PAC  E  FDE.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 

em exercício

PORTARIA Nº. 1134/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 34114

PORTARIA Nº. 1134/2009, DE 08 DE OUTUBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

REGIONAL –EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 

e meia) diárias, ao servidor Antônio Ricardo da Silva Mussi, Téc. 

em Gestão de Infra – Estrutura, Matrícula 5630657/1, referente 

a seu deslocamento ao município de Nova Esperança do Piriá, no 

período de 19 a 20/10/2009, com objetivo de fazer visita técnica 

à obra no referido município - PAC.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 

em exercício

PORTARIA Nº. 1135/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 34115

PORTARIA Nº. 1135/2009, DE 08 DE OUTUBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

REGIONAL –EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 

e meia) diárias, ao servidor Antônio Ricardo da Silva Mussi, Téc. 

em Gestão de Infra – Estrutura, Matrícula 5630657/1, referente 

a seu deslocamento ao município de Abel Figueiredo, no período 

de 21 a 23/10/2009, com objetivo de acompanhar a visita 

técnica do BNDES para vistoria do Sistema de Abastecimento de 

Água, no referido município, marcada para o dia 22/10/2009 – 

obra do PAC.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 

em exercício

PORTARIA Nº. 1136/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 34117

PORTARIA Nº. 1136/2009, DE 08 DE OUTUBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

REGIONAL –EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 

e meia) diárias, ao servidor João da Silva Martins Filho, Gerente, 

Matrícula 5823129/2, referente a seu deslocamento aos 

municípios de Marabá e Xinguara, no período de 14 a 16/10/2009, 

com objetivo de verificar a situação dos suplementos de Emendas 

Parlamentares dos convênios 004/2008 – município de Marabá e 

007, 008, 009, 016/2008 – município de Xinguara.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 

em exercício

PORTARIA Nº. 1130/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 34103

PORTARIA Nº. 1130/2009, DE 08 DE OUTUBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

REGIONAL –EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 

meia) diárias, a servidora Karina Paula Costa Carvalho, Assistente 

jurídica, Matrícula: 57213911/1, referente a seu deslocamento 

ao município de Jacundá, no período de 13 a 15/10/2009, com 

objetivo de realizar levantamento de dominialidade das áreas 

que sofrerão intervenção das obras do PAC/FUNASA.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 

em exercício

PORTARIA Nº. 1131/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 34108

PORTARIA Nº. 1131/2009, DE 08 DE OUTUBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

REGIONAL –EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e 

meia) diárias, a servidora Karina Paula Costa Carvalho, Assistente 

jurídica, Matrícula: 57213911/1, referente a seu deslocamento ao 

município de Nova Timboteua, no período de 10 a 11/11/2009, 

com objetivo de realizar levantamento de dominialidade das 

áreas que sofrerão intervenção das obras do PAC/FUNASA.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 

em exercício

PORTARIA Nº. 1132/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 34109

PORTARIA Nº. 1132/2009, DE 08 DE OUTUBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

REGIONAL –EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Transferir o período de deslocamento da viagem da servidora 

Maria de Fátima Carvalho Brahuna, Técnica, Matrícula 52432111, 

que seria no período de 26 a 30 /10/2009, conforme Portaria 

n°1020/2009 do dia 16/09/2009, publicada no DOE nº. 31.506 

do dia 17/09/2009, para o período de 19 a 23/10/2009, em 

virtude de alteração da agenda de viagem.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 

em exercício

PORTARIA Nº. 1133/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 34112

PORTARIA Nº. 1133/2009, DE 08 DE OUTUBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

REGIONAL –EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 

diária, ao servidor Roberto dos Santos Corrêa, Téc. Gestão Infra 

– Estrutura – Engenheiro Sanitarista, Matrícula 57217311/1, 

referente a seu deslocamento ao município de Abaetetuba, no 

dia 13/10/2009, com objetivo de fazer visita técnica à obra no 

referido município - PAC.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 

em exercício

PORTARIA Nº 1138/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 34130

PORTARIA Nº 1138/2009, DE 08 DE OUTUBRO DE 2009.

Servidor: Maria de Fátima Mourão de Carvalho

Matrícula: 5243211/1 

Cargo: Assistente Jurídico 

Objeto: Suprimento de Fundo

Valor: R$ 300,00 (trezentos reais) 

Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1855 – Realização de Obras 

de Saneamento do Projeto Alvorada.

Fonte: 0101

Natureza Despesa: 339033 - Locomoção

Período: 15 (quinze) dias a contar da emissão da OBP e 05 

(cinco) dias para prestação de contas após aplicação.

JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 

exercício.

PORTARIA Nº. 1129/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 34101

PORTARIA Nº. 1129/2009, DE 08 DE OUTUBRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

REGIONAL –EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 

diária, a servidora Marinéa do Socorro Carvalho dos Santos, 

Técnica, Matrícula: 55589954/2, referente a seu deslocamento 

ao município de Bragança, no dia 13/10/2009, com objetivo 

de participar da reunião técnica com o grupo municipal da 

Regularização Fundiária e com o representante da empresa 

responsável pela elaboração do Pré – Projeto Urbanístico, no 

âmbito do convênio 001/2007 – M.cidades.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 

em exercício

ALTERAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - CP 09/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33984

CONCORRÊNCIA Nº 09/2009

Objeto: Prestação de Serviços de Gerenciamento, Supervisão, 

Fiscalização, Acompanhamento de Obras e Contratos, referentes 

as obras de Infra-estrutura, de Habitação, de Saneamento, nos 

Municípios de Belém, Marabá, no Estado do Pará, inerentes 

aos Projetos com recursos do FNHIS integrantes do Programa 

de Aceleração do Crescimento – PAC, de responsabilidade da 

COHAB/PA.

DATA DA ABERTURA: Fica alterada a data da abertura do dia 

16.10.2009 para o dia 23.10.2009, às 10h(dez) horas, na sala 

de licitações da COHAB/PA.

Belém, 08 de outubro de 2009

À COMISSÃO

ALTERAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - CP 10/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33985

CONCORRÊNCIA Nº 10/2009

Objeto: Contratação de Empresa especializada para realizar a 

implementação do Trabalho Técnico Social, incluindo material 

e serviços necessários para desenvolvimento de ações como: 

informações aos beneficiários, remanejamento/reassentamento 

de famílias, seleção de famílias a serem beneficiadas com 

produção, ampliação ou melhoria habitacional, procedimentos 

para regularização fundiária, mobilização de recursos 

institucionais, mobilização e organização comunitária, fomento 

a geração de trabalho e renda, educação ambiental, educação 

sanitária, educação para o trânsito e avaliação pós ocupação, 

nos Municípios de Belém, Ananindeua, Castanhal e Marabá, no 

Estado do Pará, inerentes aos Empreendimentos dos  Projetos do 

Programa de Aceleração do Crescimento – PAC e Fundo Nacional 

de Habitação de Interesse Social - FNHIS, de responsabilidade 

da COHAB/PA.

DATA DA ABERTURA: Fica alterada a data da abertura do dia 

09.10.2009 para o dia 10.11.2009, às 10h(dez) horas, na sala 

de licitações da COHAB/PA.

Belém, 08 de outubro de 2009

À COMISSÃO


